

Số: 176/KH-UBND

Đồng Nhân, ngày 22 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH
Công tác an toàn thực phẩm phường Đồng Nhân năm 2025

Thực hiện Luật An toàn thực phẩm (ATTP); Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số Điều của Luật An toàn thực phẩm; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/04/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP trong tình hình mới; Chỉ thị số 10 - CT/TU ngày 27/10/2016 của Thành ủy Hà Nội về “Tăng cường sự lãnh đạo của của các cấp ủy Đảng đối với vấn đề An toàn thực phẩm trong tình hình mới trên địa bàn Hà Nội và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành phố, Quận ủy, UBND quận Hai Bà Trưng. UBND phường Đồng Nhân xây dựng Kế hoạch công tác ATTP năm 2025 cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU VÀ CHỈ TIÊU CƠ BẢN:

1. Mục tiêu chung:

Nâng cao năng lực quản lý nhà nước về ATTP. Phát huy hiệu quả kiểm soát ATTP, chủ động trong việc bảo vệ sức khỏe và quyền lợi người tiêu dùng; đáp ứng yêu cầu phát triển và hội nhập kinh tế.

2. Chỉ tiêu cơ bản:

- Nâng cao năng lực quản lý đảm bảo chất lượng ATTP.
- Nâng cao nhận thức, thực hành đúng về ATTP của người quản lý, người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng.
- Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện, xử lý cơ sở vi phạm về ATTP.
- Nâng tỷ lệ các cơ sở Dịch vụ ăn uống trong diện cấp giấy đủ điều kiện an toàn thực phẩm năm 2025 trên 80% tổng số cơ sở kinh doanh Dịch vụ ăn uống trên toàn phường.
- Không chế ngộ độc thực phẩm, không để phát sinh ca ngộ độc thực phẩm nào và hạn chế các bệnh truyền qua thực phẩm xảy ra trên địa bàn phường.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU:

1. Công tác tổ chức, chỉ đạo và tăng cường quản lý nhà nước về ATTP:

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/04/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Chỉ thị số 10 -CT/TU ngày 27/10/2016 của Thành ủy Hà Nội về “Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với vấn đề An toàn thực phẩm trong tình hình mới trên địa bàn thành phố Hà Nội” và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành phố, Quận ủy. Thực hiện tốt chương trình phối hợp vận động giám sát ATTP giữa UBND phường và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường.

- Thực hiện chế độ giao ban, báo cáo định kỳ và đột xuất hàng tháng, quý, năm theo quy định.

- Chỉ đạo triển khai thực hiện công tác ATTP; Quy định phân công trách nhiệm quản lý về ATTP, quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo ATTP, có phân công thành viên Ban chỉ đạo phụ trách phường.

- Kiện toàn Ban chỉ đạo ATTP phường; phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên. Tăng cường hiệu lực quản lý của Ban chỉ đạo ATTP phường;
- Ban hành các văn bản chỉ đạo, quản lý phù hợp; Đẩy mạnh thông tin, giáo dục, truyền thông đến các đối tượng: người quản lý, người sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm, bếp ăn tập thể, người tiêu dùng thực phẩm; nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm, khám sức khỏe cho chủ cơ sở và nhân viên trực tiếp chế biến tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm hàng năm.
- Xây dựng bảng tiêu chí chấm điểm công tác đảm bảo ATTP đối với Ban chỉ đạo ATTP phường.
- Điều tra, lập danh sách, bổ sung các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm mới, đảm bảo số lượng và chất lượng biên bản kiểm tra.
- Tham gia các lớp tập huấn kiến thức cho thành viên Ban chỉ đạo phường; Chủ các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn phường. Ký cam kết việc thực hiện đúng các quy định của Pháp luật về điều kiện ATTP trong cung cấp dịch vụ ăn uống và chịu hoàn toàn trách nhiệm về những hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm.

2. Công tác truyền thông, giáo dục:

- Đổi mới và đa dạng hóa các hoạt động truyền thông: đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; Tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền “ Tháng hành động vì ATTP”, Tết Trung thu, Tết Dương lịch và Tết Nguyên Đán; phát động phong trào thi đua về ATTP: Chung tay vì an toàn thực phẩm; phong trào thi đua “An toàn thực phẩm”;
- Tổ chức các buổi truyền thông cộng đồng, phổ biến các kiến thức về ATTP và hướng dẫn chế biến, bảo quản, sử dụng thực phẩm an toàn; ký cam kết đảm bảo ATTP. Vận động người dân nâng cao kiến thức, thực hành đúng các biện pháp đảm bảo ATTP.
- Tham gia các lớp tập huấn nâng cao vai trò trách nhiệm, nghiệp vụ quản lý và kỹ năng kiểm tra phát hiện và xử lý các vi phạm về ATTP cho Ban chỉ đạo ATTP phường; Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và thay đổi hành vi của chủ các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn phường trong việc thực hiện các quy định của Pháp luật về đảm bảo ATTP và phòng chống các dịch bệnh lây truyền qua đường ăn uống.

3. Công tác phòng chống ngộ độc, bệnh truyền qua thực phẩm:

- Củng cố, nâng cao kỹ năng và duy trì hệ thống giám sát ngộ độc thực phẩm, các bệnh truyền qua thực phẩm của phường.
- Kịp thời điều tra, xử lý 100% ca ngộ độc thực phẩm.
- Chủ động kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm theo chuyên đề trọng tâm.
- Tăng cường ký cam kết và kiểm tra việc thực hiện các quy định về ATTP của các cơ sở dịch vụ ăn uống. Đảm bảo trên 80% các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn phường được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm
- Đảm bảo ATTP phục vụ các hội nghị, sự kiện, Lễ, Tết, Tháng hành động vì ATTP diễn ra trên địa bàn phường.

4. Công tác kiểm tra, giám sát:

- Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện các quy định của Pháp luật về ATTP. Xử lý các thông tin báo nêu và người dân phản ánh về mất ATTP thuộc lĩnh vực quản lý. Xử lý vi phạm về ATTP.

- Chủ động tổ chức kiểm tra chất lượng thực phẩm lưu thông trên thị trường thường xuyên và định kỳ theo quy định.

5. Đảm bảo kinh phí, nhân lực, cơ sở vật chất phục vụ công tác ATTP:

- Bố trí kinh phí, nhân lực phù hợp, mua sắm trang thiết bị, phương tiện phục vụ công tác ATTP đảm bảo hiệu quả, an toàn, tiết kiệm và đúng quy định.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

1. Ban chỉ đạo an toàn thực phẩm phường:

- Chịu trách nhiệm về công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn quản lý. Kiểm tra, xử lý thông tin về mất ATTP trên địa bàn theo phân cấp quản lý.

- Kiện toàn Ban chỉ đạo khi có sự thay đổi, triển khai và tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác đảm bảo ATTP, phòng chống dịch bệnh lây qua đường ăn uống, phòng chống ngộ độc thực phẩm năm 2025.

- Quản lý và cập nhật đầy đủ, chính xác, kịp thời các cơ sở sản xuất, kinh doanh và chế biến thực phẩm trên địa bàn phường mình quản lý. Kịp thời thông báo các cơ sở mới mở cho Phòng Y tế, Phòng kinh tế để phối hợp quản lý, điều tra.

- Tổ chức giao ban, tập huấn ít nhất 01 năm/lần cho các cơ sở kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn phường quản lý về nội dung hướng dẫn việc cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện về ATTP; Luật ATTP, các Nghị định, Thông tư và các quy định trong lĩnh vực ATTP.

- Phối hợp Đoàn liên ngành kiểm tra quận về xử lý nghiêm, triệt để những cơ sở vi phạm và chưa chấp hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính.

- Tăng cường công tác tuyên truyền và hướng dẫn hộ kinh doanh trên địa bàn phường, trong chợ thực hiện nghiêm túc các điều kiện, quy định về ATTP. Thông báo công khai danh sách các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm đủ điều kiện và chưa đủ điều kiện để khuyến khích các cơ sở làm tốt và xử lý kịp thời các cơ sở không đáp ứng yêu cầu.

- Phối hợp chỉ đạo công tác xử lý khi có ngộ độc thực phẩm và bệnh dịch lây truyền qua thực phẩm tại phường.

- Triển khai và thực hiện tốt chương trình, kế hoạch của UBND Thành phố, Quận về việc mở rộng các điểm kinh doanh rau, củ, quả và thực phẩm an toàn tại phường.

- Bố trí kinh phí cho các hoạt động của Ban chỉ đạo.

2. Trạm Y tế:

- Là cơ quan thường trực, tham mưu UBND phường kiện toàn Ban chỉ đạo ATTP; Xây dựng quy chế phối hợp hoạt động và phân công cụ thể cho từng thành viên Ban chỉ đạo ATTP phường; xây dựng và triển khai kế hoạch đảm bảo ATTP năm 2025; Kế hoạch “Tháng hành động vì chất lượng ATTP”; Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo ATTP phục vụ Tết Dương lịch 2025, Tết Nguyên Đán Ất Tỵ, Tết Trung thu và các dịp Lễ, Hội... phòng chống dịch bệnh lây qua đường tiêu hóa và ngộ độc thực phẩm; Các kế hoạch, văn bản chỉ đạo triển khai công tác đảm bảo ATTP chuyên đề, thường xuyên, đột xuất theo yêu cầu; kiện toàn Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP phường.

- Tham mưu UBND phường tổ chức các lớp tập huấn nâng cao vai trò trách nhiệm, nghiệp vụ quản lý, kỹ năng kiểm tra phát hiện và xử lý các vi phạm về ATTP cho Ban chỉ đạo ATTP phường; các cơ sở SXKD, bếp ăn tập thể trên địa bàn phường tối thiểu 1 năm/lần.

- Tham mưu triển khai ký cam kết các quy định đảm bảo ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn phường; Triển khai thực hiện Thông tư liên tịch số 13/2014/TTLT/BYT-BNNPTNT-BCT ngày 09/04/2014 hướng dẫn việc phân công, phối hợp trong quản lý nhà nước.

- Tham gia đoàn kiểm tra liên ngành ATTP phường kiểm tra việc triển khai thực hiện công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn phường kể cả lĩnh vực Nông nghiệp và công thương theo kế hoạch chuyên đề, định kỳ hoặc đột xuất khi có yêu cầu. Đề xuất UBND phường xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm, tạm dừng hoạt động đối với các cơ sở chưa đủ điều kiện về ATTP.

- Thực hiện các hoạt động chuyên ngành thuộc lĩnh vực Y tế: đảm bảo ATTP phục vụ các đợt cao điểm như dịp Tết Dương lịch 2025, Tết Nguyên Đán Ất Ty Tháng hành động vì ATTP, Tết Trung thu, các hội nghị, sự kiện diễn ra trên địa bàn phường.

- Phối hợp với các phòng, ngành, thành viên Ban chỉ đạo ATTP trong việc triển khai thực hiện các hoạt động đảm bảo ATTP năm 2025 và các năm tiếp theo.

- Tổng hợp báo cáo đột xuất và định kỳ hàng tháng, quý, năm theo quy định.

- Tham mưu UBND phường triển khai có hiệu quả công tác đảm bảo ATTP. Thực hiện điều tra cơ bản, cập nhật đầy đủ, chính xác, kịp thời các cơ sở sản xuất, kinh doanh và chế biến thực phẩm.

- Tham mưu UBND phường Kiểm tra, giám sát 100% các cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố do ngành Y tế quản lý, phối hợp kiểm tra ATTP đối với lĩnh vực nông nghiệp và công thương tối thiểu 01 lần /năm với mỗi cơ sở.

- Hàng tháng cung cấp tài liệu, tin bài tuyên truyền về ATTP cho Văn hóa thông tin phường để đăng tải.

- Tham mưu, phối hợp với lực lượng UBND phường xử lý kịp thời, triệt để các ổ dịch gia súc, gia cầm có khả năng lây sang người.

- Gửi báo các tuần vào sáng thứ ba hàng tuần và báo cáo tháng vào ngày 12 hàng tháng về Phòng Y tế quận (là cơ quan thường trực).

3. Công an phường:

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, các điểm kinh doanh tại vỉa hè lòng đường nơi công cộng.

- Chủ động kiểm tra việc thực hiện quy định của Pháp luật về điều kiện nguồn gốc, xuất xứ, tiêu chuẩn hàng hóa đảm bảo ATTP.

- Phối hợp cán bộ Thú Y phường, công chức phường, viên chức y tế phụ trách xử lý kịp thời, triệt để các ổ dịch gia súc, gia cầm, các cửa hàng kinh doanh thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ.

- Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành ATTP phường; tham mưu, đề xuất với đoàn liên ngành kiểm tra các biện pháp nâng cao năng lực quản lý và xử lý các cơ sở vi phạm hành chính thuộc lĩnh vực ngành phụ trách.

4. Công chức được phân công phụ trách công tác ATTP phường:

- Phối hợp, tham mưu triển khai công tác đảm bảo ATTP thuộc lĩnh vực phụ trách; Phối hợp Trạm Y tế phường và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện an toàn thực phẩm.

- Phối hợp cán bộ Thú Y phường, cán bộ trạm y tế phường được phân công nhiệm vụ xử lý kịp thời, triệt để các ổ dịch gia súc, gia cầm, các cửa hàng kinh doanh thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ.

- Tham mưu, đề xuất với đoàn liên ngành kiểm tra các biện pháp nâng cao năng lực quản lý và xử lý các cơ sở vi phạm thuộc lĩnh vực ngành phụ trách.

- Tham mưu UBND phường trong công tác kiểm tra, giám sát, phòng chống tác hại thuốc lá tại các nhà hàng, cửa hàng ăn uống.

5. Cán bộ được phân công phụ trách công tác Thú Y phường:

- Chủ động phát hiện và xử lý triệt để các ổ dịch gia súc, gia cầm.

- Kiểm soát việc kinh doanh, buôn bán, giết mổ, vận chuyển gia súc, gia cầm và các sản phẩm chế biến từ gia súc, gia cầm. Hướng dẫn các hộ kinh doanh thực hiện các biện pháp quản lý nguồn gốc các sản phẩm chế biến từ gia súc, gia cầm.

- Tham gia đoàn liên ngành kiểm tra ATTP. Tham mưu, đề xuất với Đoàn liên ngành kiểm tra và xử lý các cơ sở vi phạm thuộc lĩnh vực có liên quan.

6. Bộ phận Văn hóa & Thông tin phường:

- Phối hợp với trạm y tế phường đăng tải các tin, bài tuyên truyền các hoạt động về công tác ATTP trên địa bàn.

- Phối hợp, tham mưu UBND phường về công tác thông tin, tuyên truyền các quy định của Pháp luật về ATTP; các biện pháp đảm bảo ATTP. Tuyên truyền các thông điệp ATTP tại các điểm tập trung đông người và Lễ, Hội. Thông tin chính xác, rộng rãi các mặt hàng, sản phẩm, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm đảm bảo ATTP và các cơ sở chưa đảm bảo ATTP để người tiêu dùng quyết định lựa chọn sản phẩm thực phẩm an toàn, bảo vệ sức khỏe cho bản thân, gia đình và cộng đồng. Giới thiệu rộng rãi các cơ sở cung cấp rau, củ, quả và thực phẩm an toàn tới nhân dân trên địa bàn phường.

7. Các trường học, căng tin của ký túc xá Đại học Dược Hà Nội, các nhóm trẻ tư thục trên địa bàn phường:

- Tổ chức tuyên truyền giáo dục nâng cao kiến thức, thực hành cho cán bộ công nhân viên, giáo viên, cha mẹ học sinh và các em học sinh biết giữ vệ sinh trong ăn uống, các biện pháp đảm bảo ATTP, phòng chống các bệnh lây qua đường tiêu hóa và ngộ độc thực phẩm. Chủ động phát hiện và phối hợp với Trạm Y tế phường xử lý triệt để, kịp thời các vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra tại đơn vị.

- Phối hợp với Trạm Y tế phường và các đơn vị có liên quan triển khai có hiệu quả đề án mô hình điểm an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể, căng tin; ký hợp đồng với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm đảm bảo an toàn và rõ nguồn gốc xuất xứ; kiểm soát chất lượng thực phẩm tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường; niêm yết công khai nguồn gốc nguyên liệu thực phẩm tại các bếp ăn tập thể, căng tin của các cơ sở giáo dục.

- Quản lý tốt công tác đảm bảo ATTP trường học. Không để xảy ra ngộ độc thực phẩm, dịch bệnh truyền qua thực phẩm.

- Ký cam kết và thực hiện đúng các nội dung cam kết trong việc bảo đảm ATTP; phát huy vai trò của Ban phụ huynh trong giám sát ATTP tại bếp ăn tập thể, căng tin; phối hợp với các đơn vị chức năng để giải quyết triệt để không có hàng rong xung quanh công trường.

- Viết 01 đến 02 tin bài thực phẩm/tháng về các hoạt động đảm bảo ATTP của trường gửi về UBND phường qua (Trạm Y tế) để tổng hợp báo cáo quận.

- Phối hợp với Trạm Y tế trong việc tổ chức khám sức khỏe cho các cán bộ phục vụ bếp tại đơn vị. Thường xuyên tự kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của Pháp luật về ATTP tại đơn vị; cử cán bộ tham gia tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về ATTP do quận, phường hoặc ngành giáo dục tổ chức.

8. Bộ phận Tài chính- kế toán:

- Tham mưu UBND phường cấp và hướng dẫn sử dụng nguồn kinh phí trong hoạt động thường xuyên và đột xuất chi cho công tác ATTP.

9. Đề nghị MTTQ, các ban, ngành đoàn thể:

- Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, giáo dục và vận động các hội viên tham gia sản xuất, chế biến thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống và người sử dụng thực phẩm thực hiện tốt các quy định của Pháp luật về ATTP. Triển khai tốt các điểm sử dụng rau, củ, quả thực phẩm an toàn tại cộng đồng.

- Phối hợp tổ chức truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân cũng như các hộ kinh doanh, chế biến thực phẩm về các biện pháp đảm bảo ATTP.

Trên đây là kế hoạch công tác an toàn thực phẩm phường Đồng Nhân năm 2025. UBND phường đề nghị MTTQ, Trưởng các ban, ngành, đoàn thể; yêu cầu Trạm Y tế phường, Ban chỉ đạo An toàn thực phẩm phường chủ động triển khai kế hoạch công tác an toàn thực phẩm năm 2025 đạt hiệu quả cao./.

Nơi nhận:

- UBND quận- Phòng Y tế;
- TTYT quận-Khoa YTCC&ATTP ;
- TT.Đảng uỷ;
- Đc.Chủ tịch UBND phường;
- UBMTTQ, các ban,ngành đoàn thể phường;
- BCD ATTP phường;
- Bộ phận liên quan;
- Lưu: VP, TYT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đặng Xuân Hải